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SUCHTVORBEUGUNG

BRENNPUNKT  GamBLing!

Gliicksspiel und Sportwetten boomen, die ,Gamification” des modernen
Lebens zieht Kreise. Damit sind auch Probleme verbunden. Gesetzgeber, Behor-
den, Pravention und Behandlung sind gefordert, mit der Entwicklung Schritt zu
halten. Die Brennpunkt-Tagung 2018 beleuchtet dieses hochspannende Hand-
lungsfeld und zeigt auf, was die Suchtpravention hier beizutragen hat.
Spezialistinnen als auch allgemein Interessierte sollen auf ihre Rechnung kom-
men. Ausgehend von einem aktuellen Uberblick werden konkrete MaBnahmen
zur Entscharfung der Probleme diskutiert. Daneben besteht die Moglichkeit zur
Vertiefung in unterschiedliche Aspekte der Thematik. Auch fiir das Spielerische
selbst wird - zumindest im Rahmenprogramm - Platz sein, sodass alle hoffent-
lich nicht nur fachlich, sondern auch personlich einiges mit nach Hause nehmen
konnen. Denn vermutlich ist der Mensch, wie der Dichter sagt, ,nur da ganz
Mensch, wo er spielt”.




ARGE Brennpunkt Tagung

5.-7.Nov.2018

TAGUNGSPROGRAMM

Montag, 5. 11. 2018

13.00

13.30

14.00

15.00

16.00

16.30

17.30

18.30

Tagungsopening: Hotel Grauer Bar

BegriiBung und Eréffnung

LR Univ.-Prof. DI Dr. Bernhard Tilg
Landesrat fur Gesundheit

MR Dr. Franz Pietsch

Sozialministerium

Christoph Lagemann

Osterreichische ARGE Suchtvorbeugung

Das ludische Universum - schwarze Locher
und phantastische Welten
Rainer Buland | Universitat Mozarteum Salzburg

Geld und Spiele - Heute und Morgen
Tobias Hayer | Universitdt Bremen

Pause

Spielen und Wetten als Problem
Jens Kalke | Universitat Hamburg - ZIS

Ausblick auf den Abend und den nachsten Tag

Abendessen

Dienstag, 6. 11. 2018

9:00

10:15

12.00

Spielerschutz in Osterreich
Alice Schogger, Bundesministerium fir Finanzen

Fokusgesprache: Meet the Experts | Runde 1
Therapeutisches & prophylaktisches Potential des Spiels
Rainer Buland & Nurjehan Gottschild, Salzburg

Modell Steiermark | Monika Lierzer, Graz

Spielraum Tirol | Nikolaus Staudacher, Innsbruck
Verhaltenssiichte | Dominik Batthyany, Wien

Workshop: Wahres Gliick | Teil 1
Susanne Maria Jager, Innsbruck

Workshop: Spielerschutz | Teil 1
Gerhard Gollner, Innsbruck

Doris Malischnig, Wien

Lukas Schmuckermair, Graz

Mittagspause

14:00

16:30

17:00

18:30

20:00

Fortsetzung der Kleingruppen

Fokusgesprache: Meet the Experts | Runde 2
siehe Vormittag

Fortsetzung Workshop: Wahres Gliick | Teil 2
Fortsetzung: Workshop: Spielerschutz | Teil 2
Pause

Meet & Speak
Austausch zu Projekten der Fachstellen

Abendessen
After Hour | Interessengruppen

Casino | Wettbiro | Cafe Weli | Escape Room
Innsbruck by Night

Mittwoch, 7. 11. 2018

8:30

9:30

10:15

10:45

11:30

11.45

12:00

Creating evidence-based interventions for
youth gambling problems - Croatian experience

Neven Ricijas, University of Zagreb

Voller Einsatz & weitere MaBnahmen
Daniel Ensslen, Aktion Jugendschutz Bayern
Konrad Landgraf, LS Glicksspielsucht Bayern

Pause

Aktion Spielsucht
Manuel Oberkalmsteiner, Forum Pravention

Bling Bling!
Lisa Brunner, ISP Wien | Andreas Prenn, SUPRO

Positionierung & Agenda der Suchtpravention
Christoph Lagemann, Lisa Brunner

Abschluss

Tagungsende
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SUCHTVORBEUGUNG
www.suchtvorbeugung.net



